ガス検知器
G A S  D E T E C T O R  T U B E  S Y S T E M
有 害 ガ スを 簡 単 スピード 測 定、
測 定 対 象 ガ スも 豊 富 で す。
BK01002 F.15.12/8S
●本カタログ掲載の商品は、性能向上のため予告なく仕様、寸法を変更する場合があります。
お問い合せ・ご注文は・・・
本 　 　 　 社  〒213-0006 川崎市高津区下野毛１丁目8番28号  【TEL】 044-833-8900（代）  【FAX】 044-833-2671

6） 管理濃度
7） 許容濃度
ガス名は一般名です。別名、略称などは別名リスト（P.18）をご覧ください。型式の左に☆、または★印のついた
ものは、換算表から濃度を読み取ります。★印をご注文の際は、測定ガス名と型式を指定してください。
型式はリストの上から濃度の高い順序になっています。
検知管名を記入していないものは、測定ガス名と同名称です。
（　）の濃度表式は濃度目盛を印刷した表から濃度を読み取ります。
○印の数字は印刷目盛の通気回数です。また、送入法と記入しているものは、真空法ガス採取器（AP-20、AP-1）
では測定できません。備考欄に記入している専用検知器をご使用ください。
日本＝日本産業衛生学会の許容濃度勧告値（2013年）
	 （　）内は暫定値　＊最大許容濃度
米国＝米国労働衛生専門家会議（ACGIH）のTLV濃度勧告値（2014年）
	 （　）内は変更予告値　Cは天井値　STELは15分以下の短時間ばく露
作業環境測定と記入している検知管は、厚生労働省告示78号「作業環境測定基準」の検知管法に
使用できます。また、専用検知器の型式は次の通りです。
300S＝送入法ガス検知器（内容量：100mL）　370S＝送入法ガス検知器（内容量：50mL）
製造日からの有効期限です。
作業環境評価基準（厚生労働省告示第79号）
北川式 ガス検知管リストの説明
北川式 ガス検知管リスト
6
イソ吉草酸 （CH3）2CHCH2COOH� ☆ 216S 酢酸 3〜50 1 3 10 − − −
イソブタン （CH3）3CH� ☆ 113SB ヘキサン 50〜1,200 1 2 10 − − −
イソブチルアルコール （CH3）2CHCH2OH 208U 5〜100 3 2 10 50 50 50
イソブチレン （CH3）2C=CH2� ☆ 113SBヘキサン 0.03〜2.0% 1 2 10 − − −
イソプレン CH2=C（CH3）CH=CH2� ☆ 190U エチルセロソルブ 1〜16 3 2 10 − − −
イソプロピルアミン （CH3）2CHNH2� ☆ 222S ジエチルアミン 1〜12 1 3 10 − − 5
イソプロピルアルコール 　　　　　　� ☆CH3CH（OH）CH3
122SA エチレンオキシド 0.05〜2.5% 1 3 10
200 400＊ 200
150U 20〜1,200 ①、2 （50〜1,200）作業環境測定 2 10
イソプロピルエーテル ［（CH3）2CH］2O� ☆ 111U 酢酸エチル 30〜800 1 2 10 − − 250
イソプロピルセロソルブ （CH3）2HCO（CH2）2COH� ☆ 190U エチルセロソルブ 5〜350 3 2 10 − − 25
イソプロピルメルカプタン （CH3）2CHSH 130U メルカプタン類 0.5〜10 1/2、① （0.5〜5） 2 10 − − −
イソペンチルアルコール （CH3）2CH（CH2）2OH 209U 5〜100 3 作業環境測定 2 10 100 100 100
イソホロン C9H14O� ☆ 197U シクロヘキサノン 5〜80 3 2 10 − − C5
イソ酪酸 CH3CH2CH2COOH� ☆ 216S 酢酸 3〜50 1 3 10 − − −
一酸化炭素 CO
106UH 0.1〜20% 1/2、① （0.1〜10%） 3 10
− 50 25
106SH 0.1〜2.0% 1 1 10
106SA 5〜2,000 1/2、①、4 （20〜1,000） 3 10
106B 10〜1,000 1 エチレン共存用（比色式） 3 10
106C 10〜1,000 1 エチレン、NOx共存用（〃） 2 10
106G 5〜1,000 1、3 3 10
106SS 30〜500 1 1.5 10
106SC 1〜50 1 ビル管用 2 10
6ST 0.05〜3.2% 送入法 370Sを使用、25、50、100ml 1 10
6S 0.005〜0.1% 送入法 370Sを使用 1 10
6A 10〜1,000 送入法 370Sを使用（比色式） 3 10
6B 10〜1,000 送入法 370Sを使用、エチレン共存用（〃） 3 10
6C 10〜1,000 送入法 370Sを使用、エチレン、NOx共存用（〃） 2 10
一酸化窒素 NO 174A 窒素酸化物 10〜300：NO
1〜40：NO2 1 2 5 − − 25
n-ウンデカン CH3（CH2）9CH3� ☆ 111U 酢酸エチル 10〜140 1 2 10 − − −
エタノール C2H5OH 104SA 0.05〜5.0% 1 3 10 − − 1,000
エチルアミン C2H5NH2 227S メチルアミン 1〜20 1 3 10 − 10 5
エチルエーテル （C2H5）2O
107SA 0.04〜1.4% 1 3 10
400 400 400
107U 20〜400 1 作業環境測定 2 10
エチルセロソルブ C2H5OCH2CH2OH 190U 5〜500 3 2 10 5 5 5
エチルセロソルブアセテート C2H5OC2H4OCOCH3� ☆ 190U エチルセロソルブ 5〜150 3 2 10 5 5 5
ETBE
（エチル–tert-ブチルエーテル） C2H5OC（CH3）3 248U 1〜60 3 1 10 − − 25
エチルベンゼン C6H5C2H5 179S 10〜500 1 1.5 10 20 50 20
エチルメルカプタン C2H5SH
165SA 1〜160 1、②、4 （2〜80） 2 10
− − 0.5
130U メルカプタン類 0.5〜10 1/2、① （0.5〜5） 2 10
エチレン H2C=CH2
8A （濃度表式） 0.002〜1.2% 送入法 300Sを使用 3 10
− − 200